
 
Poslední aktualizace: 03/04/20 

ČESKÁ REPUBLIKA VE SVĚTĚ A V EU 

2017, zdroje: Eurostat a FAO 

Česká republika je vnitrozemskou zemí, která nemá žádný mořský rybolov. V roce 2017 figurovala jako 11. největší 
výrobce produktů akvakultury v EU.  
 

 
 

AKVAKULTURA 

Zdroj: EUMOFA, na základě údajů, které poskytl Eurostat 

Akvakultura spočívá v chovu vodních (sladkovodních nebo mořských) organismů, jako jsou ryby, měkkýši, korýši a 
vodní rostliny. Údaje k akvakultuře jsou uvedeny formou ekvivalentu živé váhy a hodnoty. 

Tým, že Česká republika nemá žádný přímý přístup k moři, aktivita akvakultury je omezena na chov sladkovodních 
ryb. Většina produkce pochází z rybníků. 

Celková produkce 

 
 
 

Hlavní chované obchodní druhy a % z celku 
(2017, v milionech eur a v tisících tun) 

 

(1.000 tun) Svět EU-28 Česká republika % Svět % EU-28

Výlovy 93.204 5.253 Vnitrozemí není použitelné není použitelné

Akvakultura 111.966 1.372 22 0,02% 1,60%

Celkem 205.170 6.625 22 0,01% 0,33%

20,4 20,1 20,4 21,0 20,8 19,4 20,2 20,2 21,0 21,7

41,5 39,3 37,2
39,9 36,8

35,3
42,5 35,0

47,0

56,9

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

KAPR

PSTRUH

JINÁ

48,6

3,7

4,6 8%

7%

85% KAPR

JINÁ1,2

0,8

19,7

PPSTRUH

91%

3%

6%



 
Poslední aktualizace: 03/04/20 

ZPRACOVÁNÍ 

V souladu s údaji, které poskytl Eurostat-SBS, v roce 2017 bylo v Česku v průmyslu zpracování ryb zaměstnáno 
762 osob. Toto odvětví zaznamenalo přidanou hodnotu ve výši 17,6 milionů eur, pokrývající 1 % přidané hodnoty 
celkové výroby potravinářských výrobků. 

V roce 2018 byly hlavními produkty „mražené rybí filé“ a „připravované nebo konzervované sledě, vcelku nebo 
kouskované (s výjimkou rozsekaných produktů a hotových potravin a jídel)“ (zdroj:  Eurostat-PRODCOM).  

 
 

DISTRIBUCE 

 
Zásobovací řetězec výrobků rybolovu a akvakultury v České republice (zdroj: Eurofish): 

 
 

Preference spotřebitelů na nákupních kanálech (zdroj: Eurobarometr, 2018): 

 

 

14%

42%

77%

8%

3%

30%

89%

9%

Trh

Prodavač ryb nebo specializovaná
prodejna

Obchod s potravinami,
supermarket/hypermarket

Rybí farma, rybář

Česká republika EU

21 společností 

Prodej: (89 milionů eur) 
 (2017, zdroj: Eurostat-PRODCOM) 



 
Poslední aktualizace: 03/04/20 

IMPORT – EXPORT 

Zdroj: EUMOFA, na základě údajů, které poskytl Eurostat-COMEXT 

IMPORT 

 
 

Hlavní importované obchodní druhy  

a % z celku 
(2018, v milionech eur) 

 

EXPORT 

 

 

Hlavní exportované obchodní druhy  

a % z celku 
(2018, v milionech eur) 

 
 

 

 
  

77 75 77 68 70 73 79 82 93

183
208 200 206 221

243
263

301
328

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

8%

SALMON

OTHER MARINE FISH

OTHER PRODUCTS

SKIPJACK TUNA

HERRING

OTHERS 46%

4%

8%

10%

24%78

32

26

25

13

154

41 43
58 50 49 39 45 48 42

113
133

157 169 171
165

198

214

193

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

10%

SALMON

OTHER PRODUCTS

CARP

OHER NON-FOOD USE

OTHER MARINE FISH

OTHERS 24%

6%

13%

17%

30%58

32

25

19

12

47

Německo
20%

Hlavní země
PŮVODU

(v hodnotě, 2018)

Hlavní země
CÍLOVÉHO URČENÍ

(v hodnotě, 2018)

Polsko
16%

Švédsko
8%

Itálie
7%

Slovensko
27%

Polsko
15%

Německo
9%

Rakousko
9%



 
Poslední aktualizace: 03/04/20 

SPOTŘEBA 

V roce 2017 byla odhadnutá zdánlivá spotřeba 8,2 kg/obyvatele, představující 5,9% nárůst ve srovnání s rokem 
2016.  Nejvíce konzumovanými druhy byly Aljašská treska, sleď a kapr (zdroj:  EUMOFA). 

Pravidelní spotřebitelé, jmenovitě ti, kteří jedí produkty rybolovu a akvakultury nejméně jednou měsíčně, patří 
zejména do věkových skupin 40-54 a nad 55. Mladí lidé v České republice (15-24) mají menší tendenci konzumovat 
ryby, než je tomu na úrovni EU. V této kategorii představují pravidelní spotřebitelé pouze 47 % z celku, což je méně 
než na úrovni EU (67 %). Češi konzumují zejména konzervované a mražené produkty; čerstvé ryby (44 %) jsou 
konzumovány méně často než na úrovni EU (68 %) (zdroj: EUMOFA, „Zvyky spotřebitelů EU, týkající se výrobků 
rybolovu a akvakultury“, 2017).  

 

Nákupní faktory (zdroje: horní graf: EUMOFA, 2017; dolní graf: Eurobarometr, 2018)                                          

 
 

 
 

  

1
4

0
%

6
5

%

4
0

%

5
0

%

1
2

3
%

6
8

%

3
2

%

6
0

%

Ryby jako zdroj
zdraví a pohody

Požitkářství Výhodnost a
snadnost přípravy

Náklonnost ke
zkoušení nových

výrobků

OSOBNÍ FAKTORY

7
9

%

6
0

%

6
1

%

3
%6

8
%

5
1

%

5
6

%

1
5

%

Vysoké ceny Diverzifikace
maloobchodu

Intervaly
reklamních akcí

Udržitelnost
výrobků

Česká republika
EU

EXTERNÍ FAKTORY

1%

1%

1%

17%

23%

23%

41%

52%

59%

0%

1%

1%

3%

34%

13%

28%

64%

70%

Neznámá

Žádná (spontánní)

Jiná (spontánní)

Životní prostředí,
sociální nebo etický dopad

Snadnost a rychlost přípravy

Značka nebo označení kvality (např. CHZO -
chráněné zeměpisné označení a CHOP -…

Původ výrobku

Cena výrobku

Vzhled výrobku
(čerstvost, prezentace apod.)

Česká republika EU

Značka nebo označení kvality (např. CHZO - chráněné 
zeměpisné označení a CHOP - chráněné označení původu)

8,2 kg na obyvatele 
 (2017, zdroj: EUMOFA) 



 
Poslední aktualizace: 03/04/20 

ZEMĚ V EUMOFA 

VYKLÁDKY 

 

 

Stádium zásobovacího řetězce není součástí 
(vnitrozemská země) 

 

 

 

AKVAKULTURA 

 

Objemy a hodnoty byly získány od zdroje Eurostat – 
Rybolov a byly doplněny údaji od FAO. 

Jsou k dispozici na roční bázi a jsou přístupné 
prostřednictvím jednoduchých i rozšířených tabulek, i 
prostřednictvím stahování souhrnných údajů. 

 

 

PRVNÍ PRODEJE 
 
 
 

Stádium zásobovacího řetězce není součástí 
(vnitrozemská země) 

 
 

VELKOOBCHOD 
 
 
 

Žádné dostupné údaje 

 

IMPORT - EXPORT 
 
 

Objemy a hodnoty byly získány ze zdroje Eurostat – 
COMTEXT. Údaje týkající se obchodních toků všech 
výrobků rybolovu a akvakultury jsou zaznamenávány 
národními celnicemi. 

Jsou k dispozici na roční a měsíční bázi a jsou přístupné 
prostřednictvím jednoduchých i rozšířených tabulek, i 
prostřednictvím stahování souhrnných údajů. 
 
 

ZPRACOVÁNÍ 
 
 

Údaje byly získány ze zdroje Eurostat – PRODCOM. Týkají 
se množství chovů na bývalých farmách a hodnot 
produktů rybolovu a akvakultury, prodaných v zemi po 
transformaci z prvotní suroviny na finální produkty.  

Jsou k dispozici na roční bázi a jsou přístupné 
prostřednictvím jednoduchých tabulek i prostřednictvím 
stahování souhrnných údajů. 

 
 

SPOTŘEBA 
 
 
 

Žádné dostupné údaje 

 
 
 

 

 


